Et infra predicto comitatu, in villa que dicunt Ribellas, vel in locum qui dicunt Pruna, ipsam ec
clesiam que dicunt Sancti Iuliani cum dècimas et primicias et oblationes fidelium et cum omnem 
alodem ad iamdictam ecclesiam pertinentem. Sic comitto ego, iamdictus Bernardus comes, ad su
pradictas ecclesias vel Adalberto abbati. Qui affrontat iamdicta Sancti Iuliani ecclesia: a parte orien
tis in ipsa Archa vel in Principio2 a monte, et enim terminatur etiam ad meridiem in ipso alode de 
ipsa abbatia Sancti Laurencii vel in Chaburlario, et de occiduo affrontat in ipsas Falgarias vel in 
campo Sambuci, de parte vero circii affrontat in villa Rubia. 

Hec autem omnia suprascripta et alodem nominatum et suprascripta ecclesia, sicut superius reso
nat, sic comitto ego, iamdictus comes Bemardus, ad suprascriptas ecclesias Sancti Genesii et Sancti Mi
chaelis et predicto Adalberto, abbate, per ipsos alodes qui sunt in circuitu Bisulduno sive in ipsa parro
chia Sancti Vincencii de iamdictas ecclesias, excepto ipso manso de Portiolas, et excepto ipso manso de 
Gissano cum ipsos maliolos, et excepto ipso manso de Barragar, et excepto ipsas burdiculas quod quon
dam Segarius tenebat, et excepto ipso manseto de Pidra cum ipsas olivarias, et excepto tres burdiculas 
in ipso burgo ubi Gadamirus habitat, ad ipsas Cirgas, et ubi Todalegus3 habitat et ubi Servedei ortola
nus habitat, et excepto ipsos ortos quos predictus Adalbertus tenet, et exceptos ipsos molendinos qui 
sunt suptus ipsas portas de Bisulduno, et excepto alodes ecclesie Sancti Vmcencii et Sancti Raphaelis et 
Sancte Marie Sanctique Iohannis que sunt edificatas in ipso burgo, sicut superius insertum est. 

Sic comitto ego, prelibatus Bemardus comes, alodes meos supratatxatos et ecclesia Sancti Iulia
ni prelibata ad ecclesias iamdictas Sancti Genesii Sanctique Michaelis et ad suprascripto Adalberto, 
abbate, pro ipsos alodes de ipsas ecclesias iamdictas, excepto quantum superius resonat, et est mani
festum. Que vero bec omnia superius scripta de meo iure in ius de iamdictas ecclesias Sancti Gene
sii Sanctique Michaelis et Adalberto abbati trado ad proprium. Igitur coram te, prefato Adalberto, 
ecclesiam Sancti Quintini cum omnibus suis pertinenciis4 et episcopalem condaminam qui est in Bas 
prefatis sanctis pro remedio anime mee parentumque meorum in perpetuum dono. 

Sane quod si ego, Bemardus predictus, aut ullus vivens borno banc scripturam commutationis 
temerare aut violare conaverit aut invalidam eam fieri presumpserit, non valeat vindicare quod re
petierit sed in duplo bec omnia superius scripta ad predictas ecclesias Sancti Genesii Sanctique Mi
chaelis cum omnem suam meliorationem persolvere cogatur et insuper iram Dei omnipotentis in
currant, descendant vivi in infernum sicut sodomite fecerunt, deglutiat eos terra viventes sicut 
absorbuit Datan et Abiron, precepta Dei transgredientes, habeant partem cum luda Scariotis qui 
dominum et magistrum suum tradidit, accipiat hereditatem cum Anania et Safira qui deprecio sanc
torum aliquid sunt fraudati et ad preceptum apostoli Petri in uno momento sunt extincti, et in an
tea ista scriptura commutationis maneat inconvulsa. 

Facta hec scriptura commutationis sub die VII kalendarum aprilis, 1111 regnante Roberto rege, 
filio quondam Hugoni. 

S+num Bemardus +, gratia Dei comes, qui banc scripturam commutationis fieri iussi et testibus 
ad roborandum tradidi. Sig+num Tote comitisse, que alio nomen vocatur Adalais. 

Senofredus levita, qui hanc scripturam commutationis scripsi et sub [SSS.]5 die annoque prefixo. 

l. Iechone A. però més avall Eicone. - 2. in ipsa Archa vel in Principio] in ipsa vel in Principio Archa A. - 3. Roda
legus A. però Todalegus en el doc. 624. - 4. perturribus A. - 5. Omet A. 
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623 
27 MARÇ 1000 

EL COMTE BERNAT [I DE BEsALú] 1 LA SEVA MULLER ToDA, ANOMENADA ADELAIDA, DONEN A L'ESGLÉ
SIA DE SANT GENÍS I SANT MIQUEL DEL CASTELL DE BESALÚ, UNS ALOUS QUE TENEN PER DONACIÓ DEL 
LEVITA A1rnó, FILL DEL DIFUNT JUTGE)OAN, SITUATS EN EL COMTAT DE BESALÚ, DINS ELS TERMES DE 
LES VIL-LES ANOMENADES BEUDA, Jou, TORALLES I FREIXENET. EN TINDRÀ L'USDEFRUIT L'ESMENTAT 
ABBó MENTRE VIURÀ. 

[O]. Original perdut, abans al monestir de Santa Maria de Besalú. -A.* Còpia del segle xv: Barcelona, Arxiu 
del Col·legi d'Advocats, Llibre de Privilegis del Priorat [de Santa Maria de Besalú], f. 9, ex O. 

RE: MoNSALVATJE, Noticias, 11, núm. CCXIII, pàg. 247. 

In nomine Domini. Ego Bemardus, gratia Dei comes, et uxori mee, nomine Tota, que vocant 
Azalaiz. Certum quidem et manifestum est enim quia placuit in animis nostris et placet, nullius 
quogentis imperio nec suadentis ingenio sed propria et spontanea hoc elegit nobis bona voluntas, 
ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, ad domum Sancti Genesii et Sancti Mi
chaelis archangeli, cuius ecclesia fundata est infra castrum Bisulduni, de alodem nostrum pro
prium, qui michi advenit, ad me Bernardo iamdicto, per scripturam donationis de Abbone levita, 
filio lohanni quondam iudici, et ad me Adalaiz suprascripta per meum decimum. Et est ipse alo
dus in comitatu Bisuldunense, infra terminos de villa vel parrochia que dicunt Bevita sive infra 
terminos de villa que dicunt Iovo sive infra terminos de villa que dicunt Toralias sive infra termi
nos de Fraxaneto. 

Quantum infra terminos de predicto comitatu et de supranominatas villas vel parrochias de su
prascripto alode habemus aut habere debemus per ipsam scripturam donationis de Abbone levita 
iamdicto, id est, in casas, in casalibus, in curris et in curtalibus, in orris ortalibus, in terris et in vineis, 
in pratis et in pascuis et in aquis, in molendinis et in molendinariis et in silvis et garricis et in ipsa ec
clesia de Toralias ipsam nostram portionem in decimis et primiciis, omnia et in omnibus quicquid 
dici vel nominari quantum potest predictus Abbo michi suprascripto Bemardo dedit, exceptus in 
ipsa ecclesia de Bevita ipsas decimas et primicias, sic donamus nos suprascripti ad iamdictam eccle
siam Sancti Genesii et Sancti Michaelis, ipsa supranominata omnia, propter remedium anime nos
tre, totum ah integrum, cum exios et regressios eorum et cum fines et terminos eorum, sicut Abbo 
suprascriptus habuit aut habere debuit pro qualicumque voce sub isto videlicet ordine ut dum pre
dictus Abbo vivit, teneat et possideat predictos alodes et post obitum suum remaneant predicti alo
des ad iamdictam ecclesiam Sancti Genesii et Sancti Michaelis sine ulla reservatione vel contradic
tione. 

Quod si nos1 donatores aut ullus vivens homo hanc scripturam donationis temerare aut violare 
conaverit aut invalidam eam fieri temptaverit, non hoc valeat vindicare quod requisierit sed compo
nat ista supranominata omnia ad iamdictam ecclesiam Sancti Genesii et Sancti Michaelis cum omni 
sua inmelioratione et insuper cum luda Scharioth participationem accipiat et a liminibus sancte Ec
clesie extraneus efficiatur, et hec scriptura donationis semper maneat inconvulsa. 

F acta ista scriptura donacionis VI kalendarum aprilis, anno 1111 regnante Roberto rege, filio Hu
gone magno. 
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Sig+num Bemardus, gratia Dei comes. Sig+num Tota, que vocant Adalaiz, que simul in unum 
ista scriptura donatione fieri iussimus et firmare rogavimus. 

Senofredus [levita]2, qui hanc scripturam donacionis scripsi et sub [SSS.]3 die annoque prefixo. 

l. vos A. -2. Omet A. - 3. Omet A. 

624 
30 MARÇ 1000 

ADALBERT, SACERDOT I ABAT, PERMUTA AMB EL COMTE BERNAT [l DE BESALÚ] UNS ALOUS PROPIS DE L'ES

GLÉSIA DE SANT GENÍS I SANT MIQUEL DEL CASTELL DE BESALÚ, DONATS PEL VESCOMTE SEGUER I PEL 

COMTE GUIFRÉ, SITUATS EN EL COMTAT DE BESALÚ, AL COSTAT DEL CASTELL DE BESALÚ, A LA PARRÒQUIA 

DE SANT VICENÇ, PER UNS ALOUS QUE EL COMTE TÉ EN EL MATEIX COMTAT, DINS ELS CONFINS DE LA VALL 

DE BIANYA, A LES VIL·LES ANOMENADES LES PRESES, ESPARC I TREDÒS, AIXÍ COM A LA VIL-LA RIBELLES. 

[O]. Original perdut, abans al monestir de Santa Maria de Besalú. -A* Còpia del segle xv: Barcelona, Arxiu 
del Col·legi d'Advocats, Llibre de Privilegis del Priorat [de Santa Maria de Besalú], ff. 13-14, ex O. 

RE: MoNSALVATJE, Noticias, 11, núm. CCXI, pàgs. 246-247. 

Vox legum iure decrevit auctoritas ut talis sit commutatio qualis et emptio. Emptio namque et 
commutatio que per vim aut metum extorte non fuerint plenam in omnibus obtineant firmitatem. 
Idcirco in Dei nomine ego Adalbertus, nutu Dei sacerdos et abba, commutator sum domino Ber
narda, gratia Dei comite, alodes proprios de Sancto Genesio necnon et Sancto Michaele, cuius ec
clesia fundata est infra castrum Bisulduni. Qui advenerunt ipsi alodes ad predictas ecclesias per 
scripturas quas ibi fecit quondam Segarius vicecomes in aliquibus locis et postea quondam Wifredus 
comes, pro ipsa bauzia quam sibi fecit Adalbertus vicecomes, filius Segarii iamdicti, in suum testa
mentum ad predictas ecclesias scripturam donationis fieri iussit et fecerunt fratres eius Seniofredus 
et Oliba, camites, cum alios suos elemosinarios.